- debellationis infidelium ob peccata naturam.
- 29 Error in cognitione, & cultu veri Dei, & fidei, invincibili ignorantia aliquando in infidelibus excusatur.
- 30 Numen aliquod superius esse, quo haec inferiora regantur, nemo sanus negare potest.
- 31 Dei veri cognitio res maxima, & obscurissima est.
- 32 Simonides quid responderit Hieroni roganti de Deo, & ejus natura.
- 33 Praecepta naturalia prime classis non admittunt ignorantiae excusationem.
- 34 Infideles ob peccata contra naturam subiciuntur punitioni cujuslibet Principis Christiani.
- 35 Lex 1. C. quando liceat unicuique sine jud. se vind. expenditur, & exornatur.
- 36 Judex ubi deficit, & in mora periculum inest, omnis homo iudex, & miles est adversus latrones, & facinorosos.
- 37 Fures nocturnos, & aggresses quatenus quis possit propria auctoritate punire.
- 38 Forum alienum sortitur quis ratione delicti.
- 39 Delictum dat jurisdictionem ei, qui alias eam non habet.
- 40 Cap. in Archiepiscopatus, de raptorib. explicatur.
- 41 Infideles, & Saraceni crimen sodomiae committentes puniri possunt a iudice Ecclesiastico.
- 42 Vindictam scelerum Deo relinquendam esse, quo modo & sensu in Deuter. & apud D. Paulum dicitur, & num. sequentibus.
- 43 Delicta in Deum, & homines commissa etiam in hoc seculo ab hominibus puniri debent.
- 44 Haeretici aliqui falso tenebant, delicta non esse a Magistratibus punienda.
- 45 Vindicta Magistratum est vindicta Dei.
- 46 Auctoritas D. Pauli 1. Corinth. 5. De his qui foris sunt, multis solutionibus, & expositionibus illustratur.
- 47 Ecclesia qualiter directe, aut indirecte poena excommunicationis, & alius, infideles punire possit.
- 48 D. Pauli series, & paraphrasis epistolae 1. ad Corinth. proponitur.
- 49 Triden. synodus, quae infideles ad Ecclesiae iudicium spectare negat, qualiter accipiatur.
- 50 Augustini locus in secim. 9. de puero Centurion. exponitur.
- 51 Ecclesia cur saepius usa non fuerit jurisdictione, quam habet in infideles.
- 52 Infideles priusquam debellantur, de suis erroribus admonendi sunt.
- 53 Infideles ubi puniri, & debellari posse dicimus, ob peccata contra naturam, intelligendum est de his, quae committunt postquam moniti sunt, ut ab illis desistant, non de praeteritis.
- 54 Malum, cum sine punitione perseverat, augetur.
- 55 Infideles licet de praesenti turbentur, vel indignentur, ob id quod eos compellamus ad observandam legem naturae, perseverandum tamen est propter spem boni futuri.
- 56 Panarum, & suppliciorum impositio quo sine, & intentione fieri debeat.
- 57 Poena omnis non tam ad delictum pertinet, quam ad exemplum.

Vidimus, & bona quidem fide sigillatim propalavimus, & communivimus omnes auctoritates, atque argumenta, quae in hoc controverso juris articulo, pro affirmativa, & negativa sententia stare, & urgere videntur. De quibus non immerito illud Lucani, 1. Pharsal. dicere possumus:

—Quis justius induat arma
Scire nefas: magno se iudice quisque tustur.

Atque ita non est mirum si Auctores modò in hanc, modò in illam opinionem propendeant, & eorum aliqui, veluti problematicè, pro utra-

que decertent. Inter quos praecipuè caput effert Anton. à Corduba in *quæstion. lib. 1. quæst. 55. dub. 5. pag. 498. & seqq.* Quod ego nullatenus reprehenderem, ubi de infidelibus nobis non subjectis sermo esset, qui solo idololatricæ vitio laborarent, & quaereretur, an ob hoc illis bellum inferri possit?

Ideo autem de infidelibus non subditis dixi, quoniam in illis, qui Principibus Christianis subjacent, omnes communiter utriusque partis assertores consentiunt, vi, & armis, aliisque supplicis compelli posse, ut ab idololatricæ crimine abstineant, & divini, & naturalis juris præcepta sequantur, ut constat ex relatis à Magist. Banez in 2. 2. quæst. 10. art. 10. col. 505. vers. *Dubitatur secundo, Aragon. ibid. art. 8. vers. Quarta conclusio, pag. 292. Molina de justit. & jure, tract. 2. disp. 106. col. 436. vers. Secunda conclusio, & in materia de Fide, quæst. 10. art. 11. Fr. Thom. à Jesu de procur. omni. gent. salut. l. 4. 1. part. dub. 4. pag. 208. & 209. & novissimè Pat. Francisc. Suarez in tract. de Fide, disp. 18. sect. 4. ex num. 6.*

Si verò non solum idololatricæ in infidelibus reperitur, sed sæva quoque & effrænata tyrannis, humanae carnis ingluvies, & cruenta, & execranda innocentium sacrificia, quæ ea esse supra probavimus, quæ nostri Indi, ut plurimum, frequentabant: tunc veriore & probabiliorem eorum sententiam existimo, qui ob has injurias, & oppressiones tollendas, bellum adversus omnes infideles permittunt, quamvis nobis subjecti non sint, & contra positi auxilium nostrum non exigant, & sua sorte contenti vivere dicantur. Hoc enim urgentissimè evincunt rationes, & testimonia quæ in ejusdem sententiæ comprobationem adduximus.

Neque omnino rejicere audent, qui contrariam sequuntur, ut pater est ex Victoria in *relect. 2. de Indis, num. 15. Gregor. Lopez in dict. l. 2. tit. 2. par. 2. glos. mag. col. antepen. & col. ult. vers. Septima conclusio, elegantissimo Joseph. Acosta l. 2. de procur. Indor. salut. c. 6. & Covarrub. in regul. peccatum, 1. part. 1. §. 10. numer. 5. vers. Unde ad subvertendum, ubi, licet accertimè defendisset, infidelibus, qui nobis nihil nocuerunt, bellum justè moveri non posse; concludit tamen, quòd si isti infideles in subditos tyrannicè agerent, & innocentium sanguinem idolis funderent, justè bello lacessiri poterunt, non solum auctoritate divina, sed etiam humana, & publica: quia sanguis, inquit, innocentium, qui iniquissimè occidebantur, clamare eo casu videntur, à proximis auxilium petens.*

Idem etiam resolvit Mag. Banez *dict. art. 10. col. 535. vers. Tertia conclusio*, apertè docens, infideles, etiam non subditos, posse compelli, ne homines immolent idolis, etiam volentes immolari, & Molina *disp. 106. vers. Tertia conclusio*, ubi ait, fas esse movere bellum adversus infideles, juraque illius persequi, etiam absque ulla summi Pontificis auctoritate si innocentes immolent, aut eos interficiant, ut eorum carnis vescantur, aut quovis alio modo injustè perimant, vel si subditos tyrannicè legibus opprimant, aut alia simili ratione divexent. Neque

necesse esse expectare, ut innocentes ad mortem ducantur, sed cogi posse, ut statim cesserit à pessimo ritu, aut consuetudine, & ut iniquæ, & pessimæ leges abrogentur, inferendo, si ad id opus fuerit, bellum, juraque illius prosequendo, ac deponendo Principes iniquos, aliosque, si opus fuerit, creando, quantumvis barbari, ac subditi ipsi velint, eos mores, & sacrificia retinere, nolintque, extraneos ea de causa bellum inducere.

His proxime accedit Just. Lips. in *Politic. lib. 5. c. 4.* ubi inquit: *Fam. & invasio quadam legitima videtur, etiam sine injuria, ut in barbaros, & moribus aut religione prorsus à nobis abhorrentes, maxime si potentes ii, & aliena ipsi invaserunt, aut invadant. Causa enim hic est coercitio, & in malo repressio.*

Eisdem assentitur Joan. Azor. *lib. 8. instit. Moral. c. 24. vers. Decimo queritur, col. 1278.* quem sequitur, & transcribit Fr. Thom. à Jesu de *proc. omni. gent. salut. lib. 4. dub. 4. pag. 208.* concludens, adè licitum esse bellum, ob vitandas has hominum immolationes, aut maclationes, ut eorum carnis vescantur more ferarum, ut procedat etiam si fontes homines, alioqui capitis poena damnati, Diis immolari apud infideles solent, aut maclati, ut eorum carnes edantur. Fontes enim (inquit) jure quidem capite puniuntur, nefarie tamen, & impie Diis immolantur, aut ob humanarum carnis esum necantur. Quod ultimum eo notabilius videtur, quoniam Mag. Banez ubi *supra*, & Suar. statim citandus, contrarium expressè affirmant, docentes, non posse compelli infideles, ne eos immolent, qui alias à Republ. justè erant ad mortem damnati: quia tali in casu magis idololatricæ, quam homicidæ esse censentur, & non contra justitiam, sed tantum contra Religionem peccant, & ita cessat defensio innocentium.

Pat. quoque Mag. Lorea in 2. 2. *sect. 3. disput. 52. num. 2. pag. 968.* cum justum fuisse bellum assertisset, quod defensivum appellatur, eandem conclusionem ampliat, ut non solum in propria defensione procedat, sed & in alterius cujuslibet innocentis, etiam auxilium nostrum non postulantis, vel liberari renuentis: & ideo, inquit, justum fuit bellum, quo Abraham in liberationem Lot percussit quinque Reges Amorrhæorum, *Genes. 14.* Et ex eodem capite potuit esse bellum justum contra Indos barbaros, apud quos frequenter in usu erant cædes hominum innocentium ad sacrificia, & ad vescendum humanis carnis.

Et tandem t eidem opinioni hac in parte assentitur eruditiss. Pat. Franc. Suar. in *dict. tract. de Fide, disp. 18. sect. 4. num. 2. & 4. in tractat. de Caritate, disp. 13. sect. 5. ex num. 5.* ubi ait, ad defendendos innocentes licitum esse vim inferre his infidelibus, ne sacrificent infantes Diis suis, quia hoc juxta ordinem caritatis licet: imò præceptum est, si commode fieri potest. Additque etiam, id fieri posse, non solum ad liberandos infantes, sed etiam adultos, etiam si ipsi consentiant, & velint sacrificari idolis, quia in hoc peiores quam amentes sunt, & quia non sunt domini propriae vitæ, propter quod quilibet potest ab alio cogi, ne se occidat.

Tom. I. de Ind. jure.

Benè tamen verum est, quod, ut supra dicti auctores advertunt, præsertim Anton. à Corduba *dict. quæst. 57. dub. 6. per totum, pag. 505. & seqq.* ad justitiam hujus belli, quod pro innocentium defensione, & liberatione adversus barbaros irrogatur, necessarium esse videtur, ut prius blande, & sufficienter moneantur, ut à suis cruentis sacrificiis, tyrannicis oppressionibus, & feracibus conviviis abstineant. Nemo etenim prudens remediis durioribus, & severioribus uti debet prius quam mitiora, & faciliora experiat, juxta illud Ovid. 1. *Metamor.*

Cuncta prius tentanda sunt, sed immedicabile vulnus
Ense recidendum est, ne pars tyncera trabatur.

Et doctrinam Ulpian. in l. 3. *vers. Sed melius, ff. ne vis fiat ei*, ubi tradit, non aliter posse judicem decreta sua per manum militare defendere, quam si jure sue potestatis id exequi nequeat; quod late exornant Bart. & Doct. ibidem, & in l. *sed si possessor de jur. jurand.* Andr. Gail. *lib. 2. observat. 6. n. 2. & Menoch. cons. 221. num. 7. lib. 1.* ubi resolvit, quod dolus præsumptio nem contra se habere eos, qui aliter faciunt, & conducit illud Cicer. *lib. 1. offic. dum ait: Nam cum sint duo genera decertandi, unum per discipationem, alterum per vim; cumque illud præsumptum sit hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non liceat superiore.*

Ac quemadmodum in aliis causis, quæ bellum justum reddere solent, præmonitio, & requisitio adversæ partis præcedere debet, ut ab injuriis, quas ferre parat, absteat, vel quæ intulit damna compenset, ut præclare ostendit D. August. *relatus in c. Dominus noster 23. q. 2.* & alii auctores, quos adduximus *supra cap. 12. n. 3. Bald. in l. si manumissor, C. de obseq. patron. præstant. idem Bald. in l. 2. num. 71. C. de servit. & aqua, Angel. cons. 14. colum. 1. Martini. Laud. de bello, §. 37. & §. 39. Lancelot. Conrad. in temp. judic. lib. 1. c. 1. §. 3. in verb. Bellum, num. 5.* ita & in hac, quæ pietatis causa, suscipitur, longè majori ratione nihil impium, & crudele intervenire oportet, nisi prius serio hæc animadversio præcedat, illiusque effectus irriti esse videantur, ut repetimus *infra cap. sequent. ex n. 5. & infra hoc eodem cap. num. 52.* Et exemplo suo ostendebant Romani, qui per Feciales, jam inde à Numæ Pompilio constitutos, ita demum bellum comminabantur, ac decernebant, si præmoniti hostes, res ablatas non redderent, & justa facere recusassent, ut insiquate Cicero *dict. lib. 1. offic. Bella* (inquit) *non nisi justis de causis suscipiantur, nec inferantur, nisi rebus repetitis, ne scivatur ultra modum in vicinos; ut latè tradunt Dionis. Halicar. Livii. Fene. tel. Plurarc. & alii, quos refert Rosin. de antiq. Roman. lib. 10. cap. 1. & 2. latissimè Alexan. & ejus additionar. Tiraq. lib. 5. Genial. c. 3. Lassus. in lib. 2. §. & ita leges. ff. de orig. jur. Andr. Gail. de pignorationib. sive repræsentatis, c. 2. Balthasar. Ayala de jure, & officio belli, lib. 1. cap. 1. & Camill. Borrelli. de præstant. Reg. Cathol. c. 32. n. 15. & sequentibus.* quod tamen num. 107. hoc non requirit docet, ubi de inferendo bello Turcis, infidelibus, & hæreticis, & aliis fidei hostibus agitur.

Ex eodem quoque fonte dimanat, eximie
 19 curare debere Principes, qui hæc bella pro
 innocentium defensione suscipiunt, ut defensio
 ista cum minimo infidelium damno adhibeatur,
 ita ut neque dominio, neque vita spolientur, si
 possunt terrore, aut subjectione aliqua conti-
 neri. Et cum primis caveatur, ne plures inno-
 centes ejusmodi bellorum occasione absuman-
 tur, quam ipsorum barbarorum tyrannide, &
 eruentis sacrificiis, aut mactationibus perire po-
 tuissem. Quod optime advertit, & parum in his
 Indiciis bellis curatum fuisse dolet Joseph. Acost.
 dict. l. 2. de procur. Ind. salut. c. 5. p. 232. & Baf.
 d. quest. 10. art. 10. pag. 535. vers. Tertia con-
 20 clusio, in fine, & Nimis tamen absolute docentes,
 ab hoc bello abstineendum, si ex eo sequere-
 tur mors plurium innocentium, quam esset nu-
 merus immolatorum. Nam supposito, quod
 propter hanc causam justè pugnatur, ut cum
 21 ipsis, & aliis auctoribus asseruimus, omnia quo-
 que licere, affirmare debemus, quæ ad com-
 parandam victoriam, & compescendos barba-
 ros necessaria, & commoda fuerint: & licet ex
 intentione nullum damnus innocentibus in-
 22 ferre possit, & quia semper bellum eo proposito
 fieri debet, ut malum virescat, & bonum promo-
 veatur, cap. militare 23. quest. 1. & Per accidens
 tamen, & ex consequenti, contra eos quoque
 præliari potest, præsertim, ubi ab aliis inter-
 pugnandum distingui nequeant, vel cum ipsis
 nocentibus, ut semper fieri assolet, arma su-
 mant, impediuntque, ne victoria paretur, & fi-
 nis prædictis sacrificiis, & mactationibus homi-
 num imponatur, ut perspicue colligitur ex iis,
 quæ in materia de bello communis omnium Theo-
 logorum, & Jurisconsultorum opinio, & reso-
 luto testatur, de qua per Victor. in relat. de bello
 ex num. 15. Covarr. in reg. peccatum, 2. part.
 §. 11. Sylvest. verb. Bellum, quest. 9. & 10.
 Cajetan. eod. verb. Adrian. quest. de bello. §. Sed
 an, Castr. lib. 2. de justa heret. punit. cap. 14.
 Ayala de jure, & offic. belli, l. 1. c. 5. Molina
 de just. & jure, tractat. 1. ex disp. 117. usque
 ad 122. Lorca in 2. 2. sect. 3. disp. 53. memb. 1.
 pag. 981.

23 Atque ita & Molina dict. d. sp. 106. in fine,
 quamvis in his bellis, quæ ad subveniendum in-
 nocentibus inferuntur, illis multum consulend-
 um esse suadeat, in quorum gratiam pugnatur,
 quorumque partes aguntur, fas tamen esse, in-
 quit, bellantibus, expensas belli de bonis adver-
 sariorum, etiam innocentium, sibi usurpare, &
 recompensationem injuriarum, & damnorum, si
 quæ ab adversariis inter bellandum acceperunt,
 necnon justum præmium sui laboris, & indus-
 triæ: Neque enim gratis tenentur, se exponere
 periculis, suamque operam, & industriam collo-
 care: Ipsi quoque hostes tenentur, hæc omnia
 solvere, qui causa injusta fuerunt, ut bellum jus-
 tum adversus eos susciperetur. Quinimo & im-
 24 perium ab eis auferri posse resolvit, si ad inno-
 centium, illiusque Reipublicæ bonum spectet,
 ut bellantes dominium integrum earum regio-
 nam assumant. Id quod plerumque usu, inquit,
 evenit, & in his Indiarum Occidentium provin-
 ciis contigisse videmus, tum ipsorum barba-
 rorum, factis, & factis, tum bellorum eventibus,

Ducumque, & militum facinoribus ita deside-
 rantibus: & licet semper nostris piissimis Regi-
 bus curæ fuerit, & inviolabili lege sanxerint, ut
 in omnibus expeditionibus, quæ fiunt, faciendæ-
 que sunt, sive ad novas gentes quaerendas, sive
 ad jam quasitas pervestigandas, Indi omnes li-
 beri maneat, suisque rebus, & dominiis liberè
 uti relinquantur, neque nostri milites illos ag-
 grediantur, vexent, aut cædant non lacessiti:
 neque undecumque captos servare compellant,
 de quo aliqua tradit Joseph. Acost. dict. lib. 2.
 de procur. Ind. salut. c. 7. & Nos supra sæpè te-
 tigimus, & pluribus inferius agemus.

Superest, ut de tertio membro dispiciamus,
 scilicet de peccatis, quæ ab istis Indis passim
 perpetrari probavimus, Deum verum non colen-
 tes, nec cognoscentes, & foedis suis, & spurcis
 moribus omnia naturalis juris præcepta turban-
 tes, & transgredientes. Et in hoc, quamvis auc-
 tores, ut vidimus, maximoperè digladiantur,
 satis & probabiliter censo Innocentii, & sequa-
 26 cium opinionem, qui propter hæc crimina puniri,
 & debellari posse à Christianis Principibus de
 licentia Summi Pontificis tradunt, si moniti ab
 illis non desistant: quod tenuit, & latè contra
 Victoriam defendere conatus fuit insignis noster
 Greg. Lupus in l. 2. tit. 23. part. 2. glos. magn.
 col. 16. vers. Ego verò, dicens, hanc sententiam
 esse communem omnium Canonistarum, & Leg-
 27 istarum, & aliorum Theologorum. Et & adeo
 certum esse concludit Marta in tractat. de juris-
 dict. 1. part. c. 24. ut piaculum ducat de ea du-
 bitare, & Marquard. in tractat. de fidei & infide-
 libus, 3. part. c. 1. num. 39. ubi aperè inquit,
 quod non peccatur Hispani, qui punierunt In-
 dos delinquentes contra naturam.

Et licet idem Gregor. Lup. in eadem glos. col.
 ult. vers. Sexta conclusio, in angustia, ut ipse in-
 quit, decidendi positus, consulere ad præsens
 ausus non fuerit, quod in acquisitione istorum
 Indorum illa doctrina Innocentii utamur: eam
 tamen sub quadam distinctione novissime ad-
 mitunt & Joan. Azor. dict. lib. 8. instit. Moral. 28
 c. 24. quest. 9. & ea sequens, & transcribens
 Fr. Thom. à Jesu de procur. omni. gent. salut.
 l. 5. dub. 4. pag. 207. dicentes, quod licet infi-
 deles justè puniri nequeant, ubi id jus naturæ
 non servant, quod debitum Deo cultum, & ho-
 norem tribuendum præscribit. Si vero illud aliud
 jus ejusdem naturæ dissolvant, perturbant, &
 negligant, quod cuique homini reddendum, quod
 suum est, jubet, & aliis non fieri, quod nobis fe-
 ri volumus, tunc jure optimo puniri possent, ut
 si furta, latrocinia, adulteria, homicidia, falsa
 testimonia, incestus, stupra, aut ipsi perpetra-
 rent, aut liberam facultatem, hujusmodi mala
 perpetrandi, concederent, vel passim in subditis
 sine ulla pœna ac supplicio permitterent. His
 etenim legibus naturæ violatis, planè consequi-
 tur, ut innocentes multis damnis, incommodis,
 & malis afficiantur, communisque humanæ Rei-
 publicæ salus, pax, & tranquillitas in tuto con-
 sistere nequeat. Pro quibus defendendis licitum
 est, vi, & armis adversus quoslibet infideles cer-
 tare, ut jam supra probatum reliquimus.

Quæ distinctio in utraque sui parte vera esse
 videtur. Nam & errorem in Dei cognitione, & 29
 cul-

cultu, ac mysteriis fidei, etiam quæ ad salutem
 sunt necessaria, omnes auctores magis communi-
 ter in infidelibus excusare solent, & invincibili-
 lem, sive inculpabilem ignorantiam admittere
 tradunt, si illis talia mysteria proposita non fue-
 rint, nec per eos steterit, quominus propone-
 rent, ut constat ex D. Thom. 2. 2. quest. 10.
 art. 1. Durand. in 3. dist. 25. q. 1. lib. ad Victor.
 in relect. de Indis, concl. 1. & segg. Conrad. de
 contract. q. 100. Almain. tract. 1. moral. cap. 4.
 propos. 2. Vega l. 6. de justit. cap. 18. Alphons.
 de Castro l. 2. de lege penali, c. 14. Petr. de So-
 to in tractat. de ration. meden. peccat. sect. 2. post
 medium, Gabriel Vasq. in 1. 2. quest. 76. art. 2.
 disp. 120. Pat. Suar. in tractat. de fide, disp. 17.
 sect. 1. & 2. per totam, & diximus supra hoc lib.
 cap. 10. num. 79.

30 Etenim & licet nihil esse possit tam apertum,
 tamque perspicuum, quam esse aliquod Numen
 præstantissimum, quo inferiora hæc, & superiora
 regantur: ita ut qui neget, vix sanæ mentis
 existimari debeat, ut ait Aristot. l. 1. Topic.
 c. 9. Cicer. lib. 2. de nat. Deor. Arnob. l. 1. ad-
 vers. Gent. & supra cap. 13. ex num. 75. in argu-
 mentis contrariæ sententiæ retulimus, & novissi-
 ma est adversus Atheistas eleganter concludit Pat.
 Fr. Joan. Marq. in gubernat. Christ. lib. 2. c. 23.

31 ex pag. 294. Res tamen & maxima, & obscuris-
 sima est Dei veri cognitio, & quæ nec doceri,
 nec exprimi satis sine fide ab hominibus potest:
 quia non est cognitio sine fide, neque fides sine
 cognitione. Estque Deus res quadam captu, ac
 venatu difficilis, semper recedens, atque à per-
 sequente procul se removens, ut præclare prose-
 quitur Clemens Alexand. lib. 2. Stromat. cap. 1.
 & 5. lib. 5. c. 1. & lib. 7. c. 4. & D. August. in
 aliis locis relatis à Vasq. dict. c. 3. & præsensit
 Plato in Timeo, dum dixit, Genitorem univer-
 sitatis tam difficile est invenire, quam inventum

32 impossibile dignè profari. Et & Simonides, qui
 ut refert Cicero lib. 1. de nat. Deor. cum quasi-
 tus fuisset à Hierone Tyranno, quid aut qualis
 esset Deus? deliberandi causa sibi unum diem
 postulavit, tum idem ex eo postredie quæreret,
 biduum petiit: cum sæpius duplicaret numerum
 dierum, admiransque Hiero quæreret, cur ita fa-
 ceret? Quia quanto, inquit, diutius considero,

33 tanto res mihi videtur obscurior. At verò, & si
 de præceptis naturalibus agamus, & præsertim
 illis, quæ prioris classis esse dicuntur, & homi-
 nibus, eo ipso quod homines sint, natura præ-
 scribit: planè constat, nullam in eorum transgres-
 sione ignorantiam, vel excusationem admitti,
 ut communiter docent omnes Theologi post
 D. Thom. in 2. 2. quest. 94. art. 6. & plures
 alii, quorum mentionem fecimus supra cap. pro-
 ximo, num. 34. & eruditissimus, & illustrissim.
 Cardin. Toler. in summ. lib. 4. c. 6. n. 9.